
Závěr

VýsledkyÚvod

• Až 10 % Čechů trpí nějakou formou duševního 
onemocnění. 

• Jedním ze základních pilířů k jejich zvládnutí je správné 
užívání medikace předepsané lékařem. 

• Postoj pacienta k medikaci má vliv na lékovou adherenci 
 a tedy i na úspěšnost léčby.

Autor: Kocmanová K.
Školitel: Končelíková D., doc. MUDr. PhD.

ANALÝZA POSTOJŮ PACIENTŮ K PSYCHIATRICKÉ MEDIKACI 

Metodika

• Dotazník DAI-10 vyplnilo 51 pacientů ležících na 
lůžkovém doléčovacím oddělení kliniky psychiatrie 
FNOL. 

• Dotazník obsahuje 10 výroků o psychiatrické medikaci a 
jejím užívání. 

• Výsledná hodnota dotazníku se může pohybovat od -10 
(max. negativní postoj) až +10 (max. pozitivní postoj). 

• Zjištěné hodnoty dotazníku byly korelovány se čtyřmi 
osobními údaji pacientů – věkem, pohlavím, závažností 
onemocnění a stupněm vzdělání. 

• Data byla zpracována pomocí popisné statistiky. Byly 
zjištěny průměry a charakter rozložení dat.

• Za přijatelnou byla považována 5% hladina statistické 
významnosti.

• Ve studii bylo celkem 51 pacientů, z toho 26 pacientů (51 %) byli muži. Ženy tvořily 49 % celku (25 pacientek).
• Průměrný věk pacientů byl 36 let. Průměrný věk pacientů s SMI byl 37 let, u pacientů s lehčí diagnózou byl průměrný věk 

35,8 let.
• Vážnou psychiatrickou diagnózu (SMI) mělo 11 pacientů (21,6 %) a 40 pacientů (78,4 %) mělo diagnózu lehkého 

psychiatrického onemocnění.
• Základní vzdělání mělo 37,3 % pacientů, 29,4 % má ukončené střední vzdělání a 21,6 % má maturitu. Vysokoškolský titul 

má 11, 7 % pacientů.
• Průměrná hodnota DAI-10 pro celou skupinu byla 2,9.
• Vyšší hodnotu měli pacienti s těžší diagnózou, muži a lidé se středním vzděláním bez maturity.
• Statisticky významnou vyšší hodnotu DAI-10 měli pacienti starší 35 let. DAI-10 hodnota je 4,16.

• Skupina pacientů starší  35 let má statisticky významně vyšší hodnotu DAI-10.
• Dle zpracovaných dat měli vyšší hodnotu DAI-10 pacienti mužského pohlaví, pacienti s těžší diagnózou a lidé se 

středním vzděláním bez maturity.
• U těchto dat však nebyla analýzou nalezena statistická významnost. 

Věk

4,
16

1,
7

DAI-10 a věk

> 35 let < 35 let
Vážnost diagnózy

4,36

2,5

DAI-10 a dg.

SMI Ostatní
Pohlaví

3,
04

2,
77

DAI-10 a pohlaví 

Muži Ženy
Vzdělání

1,68

5,2

2,55
1,67

DAI-10 a vzdělání

Základní Střední Maturita VŠ titul

Zdroje: Národní zdravotnický informační portál [online]. Praha: Ministerstvo 
zdravotnictví ČR a Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR, 2024 [cit. 
09.03.2024]. Dostupné z: https://www.nzip.cz. ISSN 2695-0340.

Graf 1: Hodnota DAI-10 v souvislosti s věkem, pohlavím, závažností diagnózy a nejvyšším dosaženým vzděláním. 


	Slide 1

